
Česká školní inspekce  Rozvoj jazykové gramotnosti v základních a středních školách 

Čj.: ČŠIG-559/18-G2  ve školním roce 2016/2017  

 

14/37 

Z porovnání výsledků žáků 9. ročníku jen ze základních škol a výsledků žáků odpovídajících 

ročníků víceletých gymnázií (graf č. 7) nepřekvapivě plyne výrazně vyšší úspěšnost žáků 

víceletých gymnázií – průměrná úspěšnost žáků z víceletých gymnázií byla v testu 

v anglickém jazyce o více než 20 p.b. vyšší než žáků ze základních škol, průměrná úspěšnost 

žáků z víceletých gymnázií byla v testu v německém jazyce dokonce o 28 p.b. vyšší než žáků 

ze základních škol. Rozdíl v testu v anglickém jazyce je dán velmi vysokým zastoupením 

žáků víceletých gymnázií v nejvyšší kategorii úspěšnosti (91 až 100 %), v případě testu 

v německém jazyce je patrné velmi vysoké zastoupení žáků základních škol v kategorii velmi 

nízké úrovně dosažené úspěšnosti (méně než 40 %). 

Graf č. 7 Rozložení podílu žáků 9. ročníku jen ze ZŠ a žáků odpovídajících ročníků 

víceletých gymnázií podle celkové úspěšnosti v jednotlivých pásmech po 10 % 

a) Anglický jazyk 

 

b) Německý jazyk 

 

Grafy č. 8a)  a č. 8b) potvrzují vyšší dosaženou úspěšnost žáků studujících víceletá gymnázia. 

Zároveň ale ukazují početnou skupinu žáků základních škol, kteří dosáhli velmi vysoké 

úspěšnosti jak v případě anglického jazyka, tak v případě německého jazyka. Výsledky 

ilustrované grafy č. 8a) a č. 8b) přitom ukazují, že cca pětina žáků základních škol 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

40 % a méně 41–50 % 51–60 % 61–70 % 71–80 % 81–90 % 91–100 %

p
o

d
íl 

žá
ků

úspěšnost v testu 

žáci gymnázií žáci základních škol

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

40 %

45 %

50 %

40 % a méně 41–50 % 51–60 % 61–70 % 71–80 % 81–90 % 91–100 %

p
o

d
íl 

žá
ků

úspěšnost v testu 

žáci gymnázií žáci základních škol


